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Leyes
________________________________________________

LEY 14.890

El Senado y la Cámara de Diputados de la Provincia de Buenos Aires  sancionan con
fuerza de Ley

ARTÍCULO 1º. Establécese, con carácter excepcional y hasta el 31 de marzo de 2017
inclusive, un régimen para la regularización de las obligaciones adeudadas por los agentes
de recaudación de los Impuestos sobre los Ingresos Brutos y de Sellos o sus responsables
solidarios, provenientes de retenciones y/o percepciones no efectuadas, efectuadas y no
ingresadas o efectuadas e ingresadas fuera de término, incluyendo sus intereses, recargos
y multas. Dicho régimen podrá ser extendido por la Agencia de Recaudación de la
Provincia hasta el 30 de junio de 2017, en caso de considerarlo conveniente.

Podrán regularizarse las obligaciones mencionadas en el párrafo anterior vencidas al
30 de noviembre de 2016 inclusive, aún las que se encuentren en proceso de fiscaliza-
ción, en discusión administrativa o firmes, como así también en instancia de discusión o
ejecución judicial, cualquiera fuera la fecha de inicio del juicio. Asimismo, quedan com-
prendidas las obligaciones no declaradas ante la citada Agencia, ni detectadas, liquida-
das, fiscalizadas o determinadas por ese Organismo, y las incluidas en regímenes ante-
riores de regularización, caducos al 30 de noviembre de 2016.

ARTÍCULO 2º. En el marco del régimen de regularización previsto en el artículo anterior
se reconocerá, para el caso de las deudas por retenciones y/o percepciones no efectua-
das, o efectuadas e ingresadas fuera de término, la reducción del cien por ciento (100%)
de los recargos y de las multas, y del sesenta por ciento (60%) del monto de los intereses
adeudados, cuando el importe total de los ingresos declarados por el agente como contri-
buyente del Impuesto sobre los Ingresos Brutos en el año 2015, gravados, no gravados y
exentos por el desarrollo de cualquier actividad, dentro o fuera de la Provincia, sea de
hasta cien millones de pesos ($100.000.000); del cincuenta por ciento (50%) del monto de
los intereses adeudados cuando el importe de dichos ingresos supere la suma de cien
millones de pesos ($100.000.000) y hasta doscientos millones de pesos ($ 200.000.000).
En caso de superar el monto de doscientos millones ($ 200.000.000) de pesos de ingresos
declarados, la reducción de intereses será del 40% (cuarenta por ciento).

Para el caso de retenciones y/o percepciones efectuadas y no ingresadas, procederá
la reducción del cien por ciento (100%) de los recargos y de las multas, y del cuarenta
por ciento (40%) del monto de los intereses adeudados, cuando el importe total de los
ingresos declarados por el agente como contribuyente del Impuesto sobre los Ingresos
Brutos en el año 2015, gravados, no gravados y exentos por el desarrollo de cualquier
actividad, dentro o fuera de la Provincia, sea de hasta cien millones de pesos
($100.000.000), del treinta por ciento (30%) del monto de los intereses adeudados cuan-
do el importe de dichos ingresos  supere la suma de cien millones de pesos
($100.000.000) y hasta doscientos millones de pesos ($ 200.000.000). En caso de supe-
rar el monto de doscientos millones de pesos ($ 200.000.000) de ingresos declarados, la
reducción de intereses será del 20% (veinte por ciento).

Cuando por la fecha de alta o baja como contribuyente de esta jurisdicción no se regis-
tre la pauta de ingresos del año 2015 establecida precedentemente, se otorgará el mayor
de los beneficios, conforme las distinciones establecidas en este artículo.

La reducción de intereses, recargos y multas, de corresponder conforme lo estableci-
do en la presente y con el alcance dispuesto en el artículo 8º, se producirá también en
aquellos supuestos en que la totalidad del impuesto retenido o percibido se hubiera depo-
sitado de manera extemporánea a la fecha de entrada en vigencia de esta Ley.

Como modalidades para la cancelación de la deuda que se regularice, se contemplará
el pago al contado o en cuotas iguales, mensuales y consecutivas. De optarse por esta
última modalidad, las condiciones serán las siguientes:

1) Se deberá abonar un anticipo del diez por ciento (10%) del total de la deuda regularizada.
2) El resto del importe adeudado, se cancelará de acuerdo al siguiente esquema:
- En hasta tres (3) cuotas: sin interés de financiación;
-En seis (6) cuotas y hasta veinticuatro (24) cuotas: con un interés de financiación de

uno con cinco por ciento (1,5%) mensual sobre saldo;
- En veintisiete (27) cuotas y hasta treinta y seis (36) cuotas: con el interés de financia-

ción de dos con cinco por ciento (2,5%) mensual sobre saldo;
Cuando se opte por la modalidad de pago al contado, procederá una bonificación adi-

cional del quince por ciento (15%) sobre la deuda consolidada a la fecha de inicio del plan.
En ningún supuesto las reducciones que se otorguen podrán implicar una disminución

del importe del capital adeudado.
ARTÍCULO 3º. Para acceder al régimen que se establece en la presente Ley el intere-

sado deberá tener cumplida la presentación de las declaraciones juradas y sus pagos, de
corresponder, en su carácter de agente de recaudación, vencidas desde el 1º de diciem-
bre de 2016 y hasta el último día del mes anterior al de la formulación del acogimiento y
deberá allanarse incondicionalmente por las obligaciones regularizadas, cualquiera fuera
la situación de las mismas, aún en instancia de discusión administrativa o judicial, desis-
tiendo de toda acción y derecho, incluso el de repetición.

En el caso de obligaciones en instancia judicial, será condición para acceder al régimen
de regularización, el pago previo de la Tasa de Justicia y de los costos y costas que corres-
pondan, inclusive cuando se trate de ejecuciones judiciales exclusivamente referidas a con-
ceptos que resulten totalmente reducidos de acuerdo a lo previsto en el artículo anterior.

Cuando se trate de multas por incumplimiento de deberes formales, será requisito para
acceder a la reducción del cien por ciento (100%) de las mismas que se establece en el
artículo anterior, que se hubiera cumplido el deber formal omitido a la fecha en que se for-
maliza el acogimiento.

Asimismo, será requisito para acogerse a los beneficios del presente régimen, que los
interesados mantengan el número de su planta de personal existente a la fecha de san-
ción de la presente, y hasta la cancelación definitiva de la deuda regularizada.

ARTÍCULO 4°. Las Municipalidades de la Provincia recibirán en concepto de copartici-
pación el 16,14% (dieciséis con catorce por ciento) del total de ingresos que perciba la
Provincia en virtud de la presente Ley, según lo dispuesto en la Ley Nº 10.559.

Además de lo estipulado en el párrafo anterior, el veinte por ciento (20%) del total pro-
ducido por el régimen establecido en los artículos 1º y 2° de la presente será girado direc-
tamente a los municipios de manera automática y diaria y será distribuido entre éstos de
acuerdo al Índice de Vulnerabilidad Social dispuesto por el artículo 6° inc. a) de la Ley
13.163 y modificatorias.

ARTÍCULO 5º. La caducidad del régimen se producirá, de pleno derecho y sin necesi-
dad de interpelación alguna, por el mero acontecer de cualquiera de los supuestos pre-
vistos a continuación:

1) El mantenimiento de dos (2) cuotas impagas -incluido el anticipo- consecutivas o
alternadas, al vencimiento de la cuota siguiente.

2) El mantenimiento de alguna cuota o anticipo impagos al cumplirse noventa (90) días
corridos del vencimiento de la última cuota del plan. La caducidad también se producirá
por el mantenimiento impago de la liquidación expedida para la cancelación al contado al
cumplirse noventa (90) días corridos desde su vencimiento.

3) La falta de presentación de cualquiera de las declaraciones juradas que le corres-
ponda efectuar en su carácter de agente de recaudación y su pago de corresponder, ven-
cidas desde la fecha del acogimiento y hasta la finalización del plan de pagos al que
hubiera adherido en los términos de la presente. Dicha circunstancia será controlada por
la Agencia de Recaudación de la Provincia de Buenos Aires (ARBA) con la periodicidad
que la misma determine la que deberá realizarse al menos trimestralmente y en la forma,
modo y condiciones que al efecto disponga. Si se detectara al momento del control algún
desvío, se producirá la caducidad del plan.

4) La falta de cumplimiento del requisito establecido en el último párrafo del artículo 3°.
Operada la caducidad, se perderán los beneficios acordados, renaciendo los concep-

tos reducidos y/o bonificados de acuerdo a lo previsto en el artículo 2º de la presente. Los
ingresos efectuados –sin computar aquellos realizados en concepto de interés de finan-
ciación-, serán considerados como pagos a cuenta de conformidad con lo establecido en
el artículo 99 y concordantes del Código Fiscal - Ley N° 10.397 y modificatorias-, que-
dando habilitado de pleno derecho, sin necesidad de intimación previa, el inicio o la pro-
secución del juicio de apremio oportunamente incoado, según corresponda.

En caso de producirse la caducidad del plan de pagos que incluyera conceptos y perío-
dos respecto de los cuales se encontrara determinada y declarada la responsabilidad soli-
daria prevista en los artículos 21, siguientes y concordantes del Código Fiscal - Ley Nº
10.397 y modificatorias-, habiendo adquirido firmeza el acto administrativo pertinente en
los términos del mismo Código, a los efectos del inicio del apremio conforme lo dispues-
to en el párrafo anterior, corresponderá la emisión del título ejecutivo contra el agente de
recaudación y los responsables mencionados. En estos supuestos se detallarán, en el
cuerpo del referido documento, los datos identificatorios del acto por el cual se haya
declarado la mencionada responsabilidad solidaria.

ARTÍCULO 6º. Facúltase a la Agencia de Recaudación de la Provincia de Buenos Aires (ARBA)
para establecer todas las normas que resulten necesarias para la implementación del régimen
de regularización previsto en la presente Ley, exceptuando a tales fines y en dicho marco de la
aplicación del artículo 105 incisos a) y b) del Código Fiscal – Ley 10.397 y modificatorias.

ARTÍCULO 7º. Dispónese el archivo de las actuaciones referentes a los regímenes de
facilidades de pago que hubieran sido cancelados en su totalidad, siempre que también
y de corresponder se hubieran abonado la Tasa de Justicia, costas y gastos causídicos,
cuando se trate de acogimientos formulados con anterioridad a la entrada en vigencia de
la presente ley para la regularización de deudas fiscales de agentes de recaudación o sus
responsables solidarios, originadas por retenciones y/o percepciones no efectuadas, en
los que se hubieran incluido obligaciones provenientes de retenciones y/o percepciones
efectuadas y no ingresadas o ingresadas fuera de término.

Cuando los regímenes mencionados en el párrafo anterior no se encontraren total-
mente cancelados a la fecha de entrada en vigencia de la presente Ley y estuvieran en
curso de regular cumplimiento a ese momento, los agentes deberán continuar abonando
las cuotas oportunamente acordadas, hasta su cancelación total. De producirse la cadu-
cidad, resultarán aplicables las consecuencias previstas en los respectivos regímenes y
los pagos que se hubieran realizado serán considerados como pagos a cuenta de las obli-
gaciones adeudadas con relación a las percepciones y/o retenciones efectuadas y no
ingresadas o ingresadas fuera de término.

ARTÍCULO 8º. Los pagos efectuados por cualquiera de los conceptos que sean obje-
to de reducción de acuerdo a lo previsto en el artículo 2º de la presente Ley, con anterio-
ridad a su entrada en vigencia y sin los beneficios contemplados en la misma y en su res-
pectiva reglamentación, en ningún caso serán considerados indebidos o sin causa, y no
darán lugar a demandas de repetición, solicitudes de devolución, compensación y/o acre-
ditación, o peticiones relacionadas con la reliquidación de las obligaciones ya canceladas.

ARTÍCULO 9º. Dispénsase a los funcionarios administrativos y de la Fiscalía de Estado,
de la obligación de iniciar acciones administrativas y/o judiciales tendientes a exigir el
pago de las obligaciones regularizadas conforme lo previsto en la presente Ley o ten-
dientes a aplicar o hacer efectivas sanciones vinculadas con las mismas, y de formular
denuncias en los términos de la Ley Nacional Nº 24.769 (texto según la Ley Nacional Nº
26.735) cuando las mismas se refieran a las obligaciones mencionadas, exceptuándolos
a tales fines, en el marco y con el alcance del Plan aprobado por la presente, de la apli-
cación de los artículos 287 apartados 1) y 3) del Código Procesal Penal de la Provincia de
Buenos Aires; artículo 24 párrafos cuarto y quinto, artículo 44 bis, párrafos primero y
segundo, artículo 50 inciso 8) del Código Fiscal de la Provincia de Buenos Aires – Ley N°
10.397 y modificatorias; y artículo 4º inciso t) de la Ley N° 13.766 y modificatorias.



LA PLATA, LUNES 30 DE ENERO DE 2017PROVINCIA DE BUENOS AIRES                                                        | BOLETÍN OFICIAL PÁGINA 595

Dicha dispensa regirá desde la formalización de los acogimientos y mientras no se pro-
duzca la caducidad del régimen de regularización, en los términos del artículo 4º.

Siempre que se cancele íntegramente el régimen de regularización que se implemente,
así como la Tasa de Justicia y los costos y costas que eventualmente pudieran corres-
ponder, o se verifique la situación prevista por el artículo 2º segundo párrafo, se proce-
derá al archivo de las actuaciones administrativas y/o juicios de apremios interpuestos
para exigir el pago de las obligaciones reducidas y/o para aplicar o exigir sanciones vin-
culadas con las mismas, cualquiera fuera el estado en que se encuentren.

Operada la caducidad del acogimiento al régimen de regularización que se implemen-
te conforme lo regulado en la presente Ley, y sin perjuicio de la aplicación de lo previsto
en el artículo 4º de la misma, quedará habilitado de pleno derecho el inicio o la prosecu-
ción de las acciones administrativas y judiciales cuya dispensa ha sido establecida en el
primer párrafo del presente artículo.

ARTÍCULO 10. La presente comenzará a regir a partir del día siguiente al de su publi-
cación en el Boletín Oficial.

ARTÍCULO 11. Comuníquese al Poder Ejecutivo.

Dada en la Sala de Sesiones de la Honorable Legislatura de la Provincia de Buenos Aires,
en la ciudad de La Plata, a los veintiún días del mes de diciembre del año dos mil dieciséis.

Manuel Mosca Daniel Marcelo Salvador
Presidente Presidente
Honorable Cámara de Diputados Honorable Senado

Cristina Tabolaro Mariano Mugnolo
Secretaria Legislativa Secretario Legislativo
Honorable Cámara de Diputados Honorable Senado 

DECRETO 45
La Plata, 23 de enero de 2017.

Cúmplase, comuníquese, publíquese, dese al Registro y Boletín Oficial y archívese.

Federico Salvai María Eugenia Vidal
Jefe de Gabinete Gobernadora
de Ministros

REGISTRADA bajo el número CATORCE MIL OCHOCIENTOS NOVENTA (14.890).

María Fernanda Inza
Secretaria Legal y Técnica

Resoluciones
________________________________________________

Provincia de Buenos Aires
MIMISTERIO DE ECONOMÍA
Resolución N° 26/16

Expediente N° 2305-2950/16.

Adecuación Presupuestaria - Ministerio de Infraestructura y Servicios Públicos.
C.C. 834

Provincia de Buenos Aires
MIMISTERIO DE ECONOMÍA
Resolución N° 27/16

Expediente N° 2305-2836/16.

Adecuación Presupuestaria - OCABA y OCEBA.
C.C. 835

Provincia de Buenos Aires
MIMISTERIO DE ECONOMÍA
Resolución N° 3/17

Expediente N° 2305-3107/17.

ATN - Varias Municipalidades.
C.C. 836

Provincia de Buenos Aires
MINISTERIO DE AGROINDUSTRIA
Resolución Nº 14

La Plata, 17 de enero de 2017.

VISTO las presentes actuaciones, por las que tramita la Declaración de Interés
Ministerial al Proyecto “ETANOL BASE MAÍZ + ENGORDE VACUNO ESTABULADO +
BIOGAS”, creado por la empresa PUELO SAICIF, y

CONSIDERANDO:
Que el Proyecto indicado en el exordio de la presente consiste en la aplicación concre-

ta de los principios de la Bioeconomía, siendo éste un sistema de ciclo cerrado que se ini-
cia con la transformación del maíz en etanol deshidratado más granos húmedos, destinán-
dose el primero al corte de naftas y el segundo parte a un engorde estabulado en cons-
trucción a metros de la fábrica de etanol, y parte a la venta a tambos y feed lots de la zona;
y por último al tener un engorde estabulado se recolecta la materia excreticia del ganado,
produciéndose con otros insumos electricidad o biogás con destino al proceso etanol;

Que en una cuarta etapa se recupera el dióxido de carbono, con destino de venta
como materia prima de productos varios;

Que el mencionado Proyecto, de claro perfil de economía circular, y claro ejemplo de
un sistema de agregado de valor, beneficiando a múltiples actores de la economía agro-
pecuaria provincial, como así también a componentes sociales de nivel principal, tales
como el educativo;

Que esta cartera ministerial, estima de suma importancia la promoción y realización
de proyectos como el tratado en autos, en razón del movimiento económico, social y téc-
nico-científico que resulta en un beneficio directo para la sociedad bonaerense;

Que ha tomado conocimiento de lo actuado el Subsecretario de Calidad
Agroalimentaria y Uso Agropecuario de los Recursos Naturales;

Por ello,

EL MINISTRO DE AGROINDUSTRIA, RESUELVE:

ARTÍCULO 1°. Declarar de Interés Ministerial el Proyecto “ETANOL BASE MAÍZ +
ENGORDE VACUNO ESTABULADO + BIOGAS”, creado por la empresa PUELO SAICIF,
el que pasa a formar parte integrante de la presente como Anexo Único.

ARTÍCULO 2°. Dejar expresa constancia que la Declaración establecida en el artículo
precedente, no representa erogación alguna a cargo del Fisco Provincial.

ARTÍCULO 3°. Registrar, comunicar, publicar, dar al Boletín Oficial y al SINBA.
Cumplido, archivar.

Leonardo J. Sarquís
Ministro de Agroindustria

ANEXO ÚNICO

PROYECTO ETANOL BASE MAÍZ + ENGORDE VACUNO ESTABULADO + BIOGAS

UBICACIÓN. Zona rural del partido de Leandro N. Alem sobre Ruta Pcial. Nº 50, coor-
denadas 34º 26’ 45” S – 61º 27’ 22” O

DESCRIPCIÓN DEL PROGRAMA. El mismo consiste en un ciclo cerrado que se inicia
con la transformación del maíz en etanol deshidratado + granos húmedos. El primero con
destino al corte de naftas y el segundo parte a un engorde estabulado en construcción a
metros de la fábrica etanol y parte venta a tambos y feed lots de la zona y por último al
tener un engorde estabulado se recolectarán los excrementos y con otros insumos se
producirá electricidad o biogás con destino al proceso etanol. En una cuarta etapa se
recuperará el CO2 con destino de venta como materia prima de productos varios.

PROYECTO ETANOL: Se producirán 250 m3 día –aprox. +/- 87.500 litros/año; para lo
cual se molerán 625 tt. de maíz molienda seca.- 

INSUMOS BASICOS: 
MAÍZ: Estando radicada en el corazón maicero en un radio de 100 km. Se producen

305.000 has. de maíz, con un rinde promedio de 8 tt tenemos una producción de 2.440.000
tt mientras que la necesidad de materia prima maíz asciende a 218.750 tt.- Para su provi-
sión hubo contactos con productos de la zona + acopiadores pdos. y cooperativas.-

AGUA. En lo referido al suministro de agua la necesidad aprox. es de 1.000 litros por
tt. de maíz procesada, Por el terreno, mejor dicho por toda la zona a 20 mts. corre el acuí-
fero Pampeano y a 40 metros del Puelche.-

ELECTRICIDAD. Sobre el mismo terreno a escasos 200 mts. corre la red eléctrica de
33 KV. El consumo diario es aprox. 200.000Kwh diarios. Hay gestiones iniciadas ante el
organismo correspondiente.

GAS. En este caso también a escasos 200 metros sobre el terreno corre un ducto de 60
Kg/cm3. el consumo aprox. es de 200.000 m3.- Hay gestiones ante Camuzzi. En una futura
etapa parte del suministro será con el biogás producido en el engorde vacuno estabulado.-

CAMINOS. Se ubica sobre la Ruta Pcial. Nº 50 a la altura aprox. km. 600 e intersec-
ción de ésta con camino a la localidad de L. N. Alem.

MANO DE OBRA. Insumirá aprox. 100 personas en relación directa, en grupos hete-
rogénenos desde ingenieros químicos hasta personal de limpieza.

POBLACIONES. A 8 km. L. N. Alem 3.000 hab. A 15 km. Vedia 10.000 hab. A 25 km.
Gral. Arenales 5.000 hab. y a 50 km. Junín 100.000 hab. 

CENTROS EDUCATIVOS. Preescolar y Primaria: 1 escuela rural a 2.000 metros. 5 escue-
las ubicadas a no más de 10 km. En las localidades de L. N. Alem y Vedia.- Secundarias: 3 en
los mismos centros poblados. Oficios: 1 en Vedia. UNNOBA. En la ciudad de Junín a 50 km.

CENTROS DE SANIDAD. Sala de primeros auxilios en L. N. Alem (8 km.) y hospital en
Vedia. Hospital Regional + vs. Centros privados en Junín.-

COLOCACIÓN DEL PRODUCTO ETANOL: Siendo el destino principal el corte de Ley
26.093, se encuentra radicado el expediente Nº S-S01-399561/año 2012 en la ex
Secretaría de Energía de la Nación.- Trámite totalmente completado y a la espera del otor-
gamiento del respectivo cupo.- Es el único proyecto en Pcia. de Bs. As. En construcción.-

Las refinerías demandantes se encuentran: YPF a 50 km.- en Junín y 350 km. Ensenada.
ESSO 250 km. En Campana.- Shell a 350 km. En Dock Sud.- Ex Petrobras 250 km. San Lorenzo.-

MERCADO DEMANDANTE.- El 80% del parque automotor naftero se encuentra entre
Prov. Bs. As. + Capital Federal + Rosario.-

PROYECTO COLOCACIÓN BURLANDA: También en construcción las instalaciones
para un engorde vacuno estabulado de 30.000 cabezas. Naves con techo y piso de
cemento.- El consumo promedio es de 3 kg/día por cabeza (+ 5 kg. de maíz) y se desti-
narán 4 m2 por animal en forma directa + 1 m2 de servicios.- Además en el mismo radio
de 100 km. existen 2.000.000 vacunos, -se incluyen vacas de tambo-, 1.000.000 porcinos
–establecimientos registrados- y 4.000.000 aves –establecimientos registrados- como
servicio complementario existen más de 10 frigoríficos en el mismo radio.- Personal afec-
tado en forma directa: 40 personas.-

PROYECTO BIOGAS. Como tercera etapa y dado que los galpones tendrán techo y piso
de cemento se recolectarán los orines y excrementos con destino a biodigestores para la pro-
ducción energía eléctrica o calorífica para suministro del proceso etanol.- La parte no utiliza-
da el destino es la fertilización de los fundos vecinos. Personal afectado en forma directa: 10.-

PROYECTO CO2. En la siguiente etapa y una vez conseguido el mercado se captu-
rará para su venta como materia prima de los procesos demandantes. 

PROPIETARIO. PUELO SAICIF 30-61519444-8 – domicilio Tucumán 248 (6005) Gral.
Arenales.- Tel. 02353-460025.- TOMÁS GONZÁLEZ –Presidente-

C.C. 782


